3. PLACENTINO, *Summa Codicis* (ed. Maguncia, 1536), in C. 4.23 (pág. 155): *Contrahitur commodatum interdum gratia accipientis tantum... contrahitur gratia dantis tantum, puta si ita convenit: puta si uxori, commodatur ut cultior ducatur dolus tantum praestatur, ut ff. eod. l. si ut. Interdum gratia utriusque commodatur, puta ubi amicus communis ad coenam invitatur, et dolus et culpa de iure communi praestatur, ut ff. eod. l. in rebus.*

4. Pars II, IV. De commodato, § 17 (ed. Gross, Innsbruck 1870): *venit... dolus, lata culpa, levis culpa levissima culpa... Quandoque au-*

He aquí el texto castellano (ed. de la Academia de la Historia, Madrid 1807) frente a lo expresado por Azón en su *Summa Codicis* (ed. Lyon 1576).

Partidas, 5.2.2:

Departieron los sabios quel préstamo del comodato se face en tres maneras: la primera es quando el que empresta la cosa lo face con entencion de facer gracia al que la rescibe tan solamente, et non por pro de si mesmo: et esto serie como si emprestase un home a otro caballo, o armas o otra cosa semejante que hobiese meester. Et de tal préstamo como este decimos que aquel que lo rescibe es tenuto de guardarle tan bien como si fuese suyo propio, et aun mejor si podiere: et si non lo faciese asi, et se perdiese o se moriese o se empeorase por su culpa o por su descuidamiento, tenuto es de pechar otra tal cosa et tan buena a aquel que gela prestó; empero si esto aveniese por ocasion et non por su culpa, entonce non serie tenuto de la pechar.

La segunda manera de préstamo es quando de la cosa emprestada se aprovecha tambien

Azón, *Summa Codicis* (in C. 4.23, § 10):

Item venit dolus et lata culpa, et levis et etiam levissima, si commodavi tibi gratia tantum.

Si autem commodaverim gratia mea tantum (sponsae forte, vel uxori, quo honestius culta duceretur ad me: vel si ludentibus etiam in scena apud me commodaverim ludi causa: vel ipsi praetori ultro commodaverim aliquid veniet dolus tantum, et lata culpa.

Si autem commodaverim tibi gratia tua et mea argentum, vel Stichum, quia communen amicum invitaveramus ad coenam: veniet dolus tantum et lata culpa et levis ut ff. eo l. si ut certo § interdum. et l. in rebus. [= D. 13. 6.5.10, Paul. lib. 28 ad ed. y D. 13.6.18, Gai. lib. 9 ad ed. prov.].

tem actione ista venit solus dolus et lata culpa et levis et levissima. Unde notandum est, quod tribus modis contrahitur: quandoque gratia dantis tantum, quandoque gratia accipientis tantum, quandoque gratia utriusque.

Sobre esta obra y su fecha probable (al parecer no muy posterior a 1150), vid. BETHMANN-HOLLWEG, *Der Civilprozess des gemeinem Rechts in geschichtlicher Entwicklung*, tomo VI: *Der germanisch.-rom. Civilproz. im Mittelalter*, 3: *Vom zwölften bis fünfzehnten Jahrhundert*, Bonn 1874 (reimpres. Scientia Aalen 1959), págs. 65 y sigs.